BİRİNCİ BÖLÜM

CELÂL-İ ÂL-İ AHMED’İN HAYATI

ÇOCUKLUĞU VE AİLESİ

Celâl-i Âl-i Ahmed4 adıyla tanınan Celâluddin Sâdât Âl-i Ahmed 1302/1923

yılında, Tahran’ın eski semtlerinden biri olan Seyyid Nasruddin mahallesinde dindar

ve içinden ilahiyatçıların çıktığı, kökleri Şiilerin beşinci imamı Muhammed el-

Bâkır’a dayanan bir ailenin ikinci oğlu ve dokuzuncu çocuğu olarak dünyaya geldi.

Ailesi aslen Kuzey İran’da Mâzenderân’a sınır teşkil eden Tâlikân bölgesindeki

Bana göre çamurdan mühre

namaz kılmak, İslam’ın her türlüsünü yasakladığı bir çeşit putperestlikti, ama

babama göre dinsizliğin başlangıcıydı.” Böylece dinden ve mezhepten günden güne

uzaklaşması nedeniyle babası ve ağabeyi ile arası açıldı.

YETİŞKİNLİK DÖNEMİ

Âl-i Ahmed, 1323/1944 yılında Tûde (Halk) Partisi’ne katılarak dini

düşüncelerden tamamen uzaklaştı. Giyim kuşam tarzını değiştirdi. Kısa zamanda

partinin içinde yükselerek Tahran merkez komitesi üyesi ve ulusal kongre delegesi

oldu. Yazarlığa adım atmasıyla birlikte eski yaşantısından tamamen uzaklaştı.

1324/1945 yılında “Ziyaret” adlı öyküsünün Sohen dergisinde basılmasıyla

yazarlık hayatına başladı. Aynı yıl bu öykü başka kısa öykülerle birlikte “Dîd u

Bâzdîd” adlı kitabında basıldı. Dünya çapında ünlü İranlı yazar Sadık Hidayet’le de

bu yıl içinde tanıştı.

Yine 1324/1945 yılının ilkbaharında Tûde Partisi ve İttihâdiye-yi Kârgerân

(İşçi Birliği) bürosunun açılışı için on beş günlüğüne Abadan’a gitti.

1325/1946 yılında Tahran Edebiyat Fakültesi’nin Yüksek Öğretmen

Okulu’ndan mezun olan Âl-i Ahmed, aynı üniversitenin Fars Dili ve Edebiyatı

bölümünde doktora yapmaya başladı. Ama doktora eğitiminin sonlarına doğru kendi

Yûşîc’le tanıştı. Şulever Yayınevi’nin, haftalık gazete Beşer’in ve aylık dergi

Merdom’un müdürlüğüne getirildi. Yine aynı yıl “Gozârişhâ-yi ez Vâz-i

Debîristânhâ-yi Tehrân” adlı kitabı basıldı.

Tûde Partisi’nin sürekli faaliyetlerinden dolayı birden fazla sorumluluk

üstlenen Âl-i Ahmed, 1326/1947 yılında eğitimci olarak atanmasından sonra, Halil-i

Meliki önderliğinde on kişiyle birlikte partiden ayrıldı. Aynı yıl, on hikâyeden oluşan

kitabı “Ez Rencî ki Mî-berîm” ve Paul Kazanov’un “Muhammed ve Âhiru’z-Zamân”

adlı eserinin tercümesi basıldı.

1328/1949 yılında “Se Târ” adlı kitabı ve Dostoyevski’nin “Kumarbâz” adlı

eserinin tercümesi basıldı.

1329/1950 yılında Dr. Muzaffer-i Bekayî ve Halil-i Melikî’yle birlikte

Zahmetkeşân-ı İran (İran Emekçileri) Partisi’ni faaliyete geçirdi. Ancak Tûde

Partisi’nin ithamları karşısında susmaya mecbur kaldı. Bu dönemde André Gide,

Albert Camus, Jean Paul Sartre ve Dostoyevski’nin eserlerini çevirdi. Aynı yıl

kendisi de bir yazar olan Dr. Sîmîn-i Dânişver’le evlendi.

1331/1952 yılında Halil-i Melikî’yle birlikte Nîrû-yi Sevvom (Üçüncü Güç)

Partisi’ni kurdu. Aynı yıl “Zen-i Ziyâdî” adlı kitabını da yazdı.

1332/1953 yılında Nîmâ Yûşîc’le komşu oldu ve onunla arkadaşlık etmeye

başladı. Aynı yıl tutuklanarak hapse atıldı. Nîrû-yi Sevvom’u bir kenara bırakıp

yayıncılığa başladı.

8 Muhammed-i İstilâmî, Modern İran Edebiyatına Giriş, İstanbul, Çantay, çev. Mehmet Kanar
s.

1333/1954 yılında “Ovrâzân” adlı kitabı ve André Gide’in eserinin tercümesi

olan “Bâzgeşt Ez Şurevi” yayınladı.

1334/1955 yılında “Tât Nişînhâ-yi Bulûk-i Zehrâ” ve “Heft Makâle” adlı

kitaplarının yanında Perviz-i Dâryûş’la birlikte çevirisini yaptığı André Gide’in eseri

“Mâidehâ-yi Zemînî” basıldı.

1336/1957 yılında eşi Sîmîn-i Dânişver’le birlikte Avrupa seyahatine gitti.

1337/1958 yılında “Mudîr-i Medrese” ve “Serguzeşt-i Kendûhâ” adlı kitapları

basıldı.

1339/1960 yılında “Cezîre-yi Hârg – Durr-i Yetîm-i Halîc-i Fârs” adlı eseri

yayınlandı. Aynı yıl “İlm u Zindegî” dergisinin müdürlüğünü yürüttü.

1340/1961 yılında “Nun ve’l-Kalem” adlı kitabı basıldı.

1341/1962 yılında “Se Makâle-yi Dîger”, “Kârnâme-yi Se Sâle”, “Garb

Zedegî”, “Sefer-i Rûs” ve “Sengî Ber Gûrî” adlı eserlerini yazdı. Bunlardan üçü aynı

yıl basıldı. Yine bu yıl içinde eşiyle birlikte “Keyhân-ı Mâh” adlı bir dergi çıkarmak

istedi, ama ancak iki sayı çıkarabildi. Aynı yıl Eğitim Bakanlığı tarafından ders

kitapları yayımı konusunda bilgi edinmek üzere Avrupa’ya gönderildi.9

Hayatının son yıllarında maddi düşüncelerden ruhani düşüncelere yönelen

Celâl-i Âl-i Ahmed, kendisini maneviyata verdi. 1343/1964 yılında hacca gitti. O

zamana kadar dinden uzak kalmasının nedeni, çocukluk döneminden başlayarak, aile

içinde ilahiyatçı olması için çok baskı yapılmış olmasıydı. Yönlendirme konusunda

aşırıya kaçılmış olması, Âl-i Ahmed’in tepkisini dinden uzaklaşarak ortaya

koymasına yol açtı.

seviyesi düşük bireylerin oluşturduğu toplumda, bazıları en yakınları olmak üzere

birçok kişi tarafından din karşıtlığı olarak anlaşıldı. Ancak hiçbir zaman inançsız biri

olmayıp, Tanrı’nın ve dinin varlığını inkar etmedi.

Aynı yıl Yedinci Uluslararası Antropologlar Kongresi’ne katılmak üzere

Sovyetler Birliği’ne gitti.

1344/1965 yılında Harvard Üniversitesi’nin daveti üzerine uluslararası bir

seminer için Amerika’ya gitti.

1345/1966 yılında Hac izlenimlerini anlattığı “Hasî Der Mîkât”ı yazdı ve

Ionesco’dan “Kergeden”i çevirdi.

1346/1967 yılında Mühendis Muneccimî ile Erdebil ve Tebriz’e gitti. Tebriz

Üniversitesi’nde konferanslara katıldı. Orada İran’ın ünlü öykü yazarlarından biri

olan Samed-i Behrengî ile görüştü. Aynı yıl yazdığı “Der Hidmet u Hiyânet-i

Rûşenfikrân”, “Nefrîn-i Zemîn” ve “Ubûr Ez Hat” adlı çevirisi onun son eserleri

oldu. Yaşamını yazarlığa adayan Âl-i Ahmed yazmaya başladığı en son kitabını

tamamlayamadı. Değişik ülkelere yaptığı gezilerin notlarını bir araya getirmek

suretiyle hazırlayacağı kitabına “Çehâr Kabe” (Dört Kabe) ismini verme

düşüncesindeydi.

1347/1968 yılında sansürle mücadele ve yazarların telif haklarını korumak için

Kânun-i Nivisendegân-i İrân’ın (İran Yazarlar Birliği) kuruluş çalışmalarına katıldı.

Meşhed’e giderek sosyolog Alî Şerîatî ile görüştü. Bu görüşmenin ardından

SAVAK10 tarafından tehdit edilmeye başladı.

Kereste fabrikasının önünde

durduk. İşçilerin çoğu caddede karşılamaya gelmişlerdi. Çok sayıda dostumuz da bizi

İmâmzâde Hâşim’e kadar uğurladı ve bilmiyorum kimin emriyle fabrikanın düdüğü

çaldı. Üç defa.17”

Sîmîn-i Dânişver’in eserleri:

Âteş-i Hâmuş (Sönmüş Ateş), kısa öyküler, 1327/1948

Serbâz-i Şoklâtî (Çikolata Asker), çeviri, yazan: Bernard Shaw, 1328/1949

Bâg-i Âlbâlû (Vişne Bahçesi), çeviri, yazan: Anton Çehov 1331/1952

Doşmenân (Düşmanlar), çeviri, yazan: Anton Çehov, 1331/1952

Komedî-yi İnsânî (İnsanlık Komedisi) çeviri, yazan: William Saroyan, 1333/

1954

Hemrâh-i Âftâb (Güneşle Birlikte), çeviri, yazan: Harold Corland, 1337/ 1958

Şehri Çun Beheşt (Cennet Gibi Şehir), kısa öyküler, 1340/1961

Sevûşûn, roman, 1347/1968

Be Ki Selâm Konem (Kime Selam Söyleyeyim), kısa öyküler, 1359/1980

Şâhkârhâ-yi Ferş-i İrân (İran Halılarının Başyapıtları), inceleme / araştırma

1359/ 1980

17 Alî Dehbâşî, a.g.e., s. 35

Gurûb-i Celâl (Celâl’in Batışı), monografi, 1360/1981

Cezîre-yi Sergerdâni (Başıboşluk Adası), roman, 1372/1993

Ez Perendehâ-yi Muhacir Bepors (Göçmen Kuşlara Sor), roman, 1376/1997

Sârbân-i Sergerdân (Başıboş Kervancı), roman, 1380/2001

CELÂL-İ ÂL-İ AHMED’İN ESERLERİ

Hikâyeleri:

Dîd u Bâzdîd 1324/1945

Ez Rencî ki Mî-berîm 1326/1947

Setâr 1327/1948

Zen-i Ziyâdî 1331/1952

Sergozeşt-i Kendûhâ 1337/1958

Mudîr-i Medrese 1337/1959

Nun Ve’l-Kalem 1340/1961

Nefrîn-i Zemîn 1342/1964

Penc Dâstân 1350/1971

Sengî Ber Gûrî 1360/1981

Monografileri:

Ovrâzân 1333/1954

Tât Nişînhâ-yi Bulûk-i Zehrâ 1337/1958

Cezîre-yi Hârg, Durr-i Yetîm-i Halîc-i Fârs 1339/1960

24

Seyahatnameleri:

Sefer Be Vilâyet-i Azrâîl 1341/1962

Sefer-i Rûs 1343/1964

Sefer-i Âmrîkâ 1344/1965

Hasî Der Mîkât 1345/1967

Makaleleri:

Heft Mâkale 1333/1954

Se Makâle-yi Dîger 1341/1963

Garbzedegî 1341/1962

Kârnâme-yi Se Sâle 1341/1962

Erziyâbî-yi Şitâbzede 1342/1964

Yek Çâh u Do Çâle 1352/1963

Der Hidmet u Hiyânet Rûşenfikrân 1352/1963

Çevirileri:

Kumârbâz (Dostoyevski) 1327/1948

Bîgâne (Yabancı/Albert Camus) 1328/1949

Su-yi Tefâhum (Albert Camus) 1329/1951

Desthâ-yi Âlûde (Jean Paul Sartre) 1331/1952

Bâzgeşt Ez Şûrevî (André Gide) 1333/1954

Mâidehâ-yi Zemînî (André Gide) 1334/1955

Kergeden (Eugene Ionesco) 1345/1966

Ubûr Ez Hat (Ernst Jünger) 1346/1967

Çihil Tûtî 1351/1962

Teşnegî Ve Goşnegî (Eugene Ionesco) 1351/1962

CELÂL-İ ÂL-İ AHMED’İN EDEBÎ ÜSLUBU

Modern İran edebiyatının en tanınmış yazarlarından olan Celâl-i Âl-i Ahmed,

kendine özgü üslubu ve Farsça’yı iyi kullanabilme yeteneğiyle muasırları arasında

farklılık göstermiştir.

eşimin annesine ve kız kardeşine su getiren hizmetçi olmuştum. Ama yine de bir şey

demedim. Yine de razıydım. Düğünümüze de gelmediler. Annesi ve kız kardeşinden

söz ediyorum. Onları davet ettik. Ve gelmediler. Ve bu işi bozdular.80”

SERGOZEŞT-İ KENDÛHÂ (KOVANLARIN MACERASI)

1333/1954 yılında yazmış olduğu bu eserinde Âl-i Ahmed İran’da petrolün

79 Celâl-i Âl-i Ahmed, a.g.e., s. 170
80 Celâl-i Âl-i Ahmed, a.g.e., s. 174-175

tahnit ve kefen merasimini bitirirler… Kefenledikten sonra cenazeyi eğer erkekse

çarşafa, kadınsa siyah kumaşa sararlar ve sonra onu merdivenin üstüne bırakırlar.

Siyah iple sıkıca bağlayıp omuza alırlar ve lâ ilâhe illallah…101”

CEZÎRE-Yİ HÂRG, DURR-İ YETÎM-İ HALÎC-İ FÂRS

(İRAN KÖRFEZİNİN BÜYÜK İNCİSİ HÂRG ADASI)

1337/1958 yılında Hârg Adası doğal koşullarından ve büyük tankerlerin

yanaşmasına olanak vermesinden dolayı petrol ihracat limanı olarak seçildi ve ada

yeniden yapılandırıldı. Petrol boruları döşendi ve gerekli tesislerin inşasına başlandı.

Celâl-i Âl-i Ahmed, İran’ın güneyindeki Hârg adasına yaptığı kısa süreli

CELÂL-İ ÂL-İ AHMED’İN SEYAHATNAMELERİ

SEFER BE VİLÂYET-İ AZRÂÎL

Celâl-i Âl-i Ahmed 1341/1962 yılının Behmen ayında eşiyle birlikte İsrail

devletinin davetlisi olarak gittiği ülkede yaşadıklarını, gözlemlediklerini ve

öğrendiklerini bu eserinde toplamıştır. Seyahatnameden çok siyasi içerikli bir kitap

olan bu eserinde yazar gezip gördüğü yerleri anlatmanın yanında İsrail devletinin

- Bu üçüncü dördüncü defadır böyle bir görüşü duyuyorum. Peki ama neden

hatalı sayım vermiş olalım?

- Arapların korkusunu azaltmak için.

Rehber ve müfettiş birbirlerine baktılar. Eşim konuyu değiştirmem için

ayağıyla masanın altından dürttü.103”

SEFER-İ RÛS (RUSYA YOLCULUĞU)

Celâl-i Âl-i Ahmed 1343/1964 yılının Ağustos ayında Yedinci Uluslar Arası

Antropologlar Kongresi’ne katılması için Moskova’ya davet edilir. Kongrenin süresi

bir haftadır, ancak Âl-i Ahmed’in yolculuğu bir ay sürer. Moskova dışında Baku,

Leningrad, Taşkent, Semerkant gibi kentleri gezen ve günlük şeklinde izlenimlerini

medeniyeti bir hikayedir!115”

HASÎ DER MÎKÂT

Celâl-i Âl-i Ahmed, 1343/1964 yılında gittiği Hac anılarını yazdığı bu eserini

bir günlük şeklinde yazmış, her bölümün başına tarih atmıştır. Yaşadıklarını yolculuk

öncesinden başlayarak anlatan Âl-i Ahmed, karşılaştığı insanları gözlemlemiş,

gördüklerini sorgulayarak çevresinde olup bitenleri olumlu ve olumsuz yönleriyle

feodalizm yerini şehirleşmeye bıraktı. Diğer taraftan biz doğunun bu köşesinde Şiilik

118 Celâl-i Âl-i Ahmed, Garbzedegî, Tahran1380, 7. basım, s. 17

95

temeline dayanan milli birlik hükümetimizin kozasına sığındık.119”

ERZYÂBÎ-Yİ ŞİTÂBZEDE (ACELECİ DEĞERLENDİRME)

Âl-i Ahmed 1343/1964 yılında yazmış olduğu bu eserinde toplumda var olan

zayıf noktalar hakkındaki gözlemlerini açıklıyor. 1337/1959 yılından itibaren yazdığı

makaleleri bu eserinde toplayan yazar, kendi siyasi görüşleri, parti içindeki

faaliyetleri, kitaplarının sansür yüzünden gizli yayınlanması hakkında da bilgi

veriyor. Ayrıca Nîmâ Yûşîc’in partideki faaliyetleri ve büyük sorumluluğu ile ilgili

açıklamalarda bulunuyor.